

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
 정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
 단위: 안전문화운동 활성화 추진

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------|------------|------------|------------|
| 안전교통과 | 28,671,610 | 31,376,000 | △2,704,390 |
| 국 | 497,402 | | |
| 군 | 4,351,000 | | |
| 기 | 41,400 | | |
| 도 | 757,985 | | |
| 군 | 23,023,823 | | |
| 안전총괄 기반 및 관리운영 | 822,694 | 1,187,661 | △364,967 |
| 국 | 2,584 | | |
| 도 | 176,830 | | |
| 군 | 643,280 | | |
| 안전문화운동 활성화 추진 | 296,990 | 220,240 | 76,750 |
| 도 | 71,900 | | |
| 군 | 225,090 | | |
| 안전점검의 날 운영 | 8,940 | 9,940 | △1,000 |
| 201 일반운영비 | 6,940 | 6,940 | 0 |
| 01 사무관리비 | 6,940 | 6,940 | 0 |
| ○ 안전관리위원회 및 실무위원회 수당 70,000원*10명*1회 | 700 | | |
| ○ 안전점검의 날 홍보 현수막 60,000원*16개소*3회 | 2,880 | | |
| ○ 재난예방 홍보물(홍보전단지, 배너 등) 60,000원*14개읍면*4회 | 3,360 | | |
| 203 업무추진비 | 2,000 | 3,000 | △1,000 |
| 03 시책추진업무추진비 | 2,000 | 3,000 | △1,000 |
| ○ 안전 시책업무 추진 2,000,000원 | 2,000 | | |
| 시설 안전점검 실시 | 30,000 | 28,200 | 1,800 |
| 201 일반운영비 | 30,000 | 15,000 | 15,000 |
| 01 사무관리비 | 30,000 | 15,000 | 15,000 |
| ○ 안전관리자문단 안전점검 참석 수당 150,000원*10명*5일*4회 | 30,000 | | |
| 안전문화운동 추진 | 90,000 | 67,050 | 22,950 |
| 도 | 35,500 | | |
| 군 | 54,500 | | |
| 201 일반운영비 | 90,000 | 67,050 | 22,950 |
| 도 | 35,500 | | |
| 군 | 54,500 | | |
| 01 사무관리비 | 90,000 | 67,050 | 22,950 |
| ○ 안전문화운동 추진 77,500,000원*1식 | 77,500 | | |
| 도 | 31,000 | | |
| 군 | 46,500 | | |
| ○ 남도안전학당 운영 3,000,000원*1식 | 3,000 | | |
| 도 | 1,200 | | |
| 군 | 1,800 | | |
| ○ 군내버스 외부광고 4,500,000원*1식 | 4,500 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
 단위: 안전문화운동 활성화 추진

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---------------|----------------------|------------|----------|
| ○ 안전보안관 운영 지원 | 5,000,000원*1식 | 도 1,800 군 2,700 | | |
| | | 도 1,500 군 3,500 | | |
| 범국민 안전문화운동 | | 38,050 | 38,050 | 0 |
| 201 일반운영비 | | 38,050 | 38,050 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 38,050 | 38,050 | 0 |
| ○ 안전체험 탐방단 운영 | | 38,050 | | |
| - 학생 수송 버스 임차 | | 500,000원*60대*1회 | | |
| - 안전체험 탐방단 지원 | | 3,500원*2,300명 | | |
| 군민안전보험 | | 130,000 | 77,000 | 53,000 |
| | | 도 36,400 군 93,600 | | |
| 307 민간이전 | | 130,000 | 77,000 | 53,000 |
| | | 도 36,400 군 93,600 | | |
| 06 보험금 | | 130,000 | 77,000 | 53,000 |
| ○ 군민안전보험 | | 130,000,000원*1식 | | |
| | | 도 36,400 군 93,600 | | |
| 안전상황실 운영 | | 259,816 | 574,561 | △314,745 |
| | | 도 3,638 군 256,178 | | |
| 물놀이 안전시설 설치 | | 10,476 | 0 | 10,476 |
| | | 도 3,638 군 6,838 | | |
| 101 인건비 | | 8,000 | 0 | 8,000 |
| | | 도 2,400 군 5,600 | | |
| 04 기간제근로자등보수 | | 8,000 | 0 | 8,000 |
| ○ 물놀이 안전요원 인건비 | | 80,000원*4명*25일 | | |
| | | 도 2,400 군 5,600 | | |
| 201 일반운영비 | | 2,476 | 0 | 2,476 |
| | | 도 1,238 군 1,238 | | |
| 01 사무관리비 | | 2,476 | 0 | 2,476 |
| ○ 물놀이 인명피해 경감 안전장비 구입 | | 2,476,000원*1식 | | |
| | | 2,476 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
 단위: 안전상황실 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------------------|---|---------|------------|----------|
| | 도 | 1,238 | | |
| | 군 | 1,238 | | |
| 안전종합상황실 운영 및 안전사고예방 | | 249,340 | 574,561 | △325,221 |
| 101 인건비 | | 60,000 | 100,000 | △40,000 |
| 04 기간제근로자등보수 | | 60,000 | 100,000 | △40,000 |
| ○ 재난대비 운영 인건비 60,000,000원*1식 | | 60,000 | | |
| 201 일반운영비 | | 189,340 | 474,561 | △285,221 |
| 01 사무관리비 | | 164,880 | 449,280 | △284,400 |
| ○ 안전상황실 관리 및 운영비 4,000,000원*1식 | | 4,000 | | |
| ○ 안전관리계획 및 홍보책자 발간 2,000,000원*1식 | | 2,000 | | |
| ○ 재난종합 상황실 일직수당 60,000원*2명*118일 | | 14,160 | | |
| ○ 재해예방 및 피해복구 지원 20,000,000원*1식 | | 20,000 | | |
| ○ 안전상황실 운영 급량비 8,000원*13개협업부서*30일 | | 3,120 | | |
| ○ 감염병 및 재해대응 읍면 지원 21,600,000원*1식 | | 21,600 | | |
| ○ 감염병 방역대책 지원 100,000,000원*1식 | | 100,000 | | |
| 02 공공운영비 | | 24,460 | 25,281 | △821 |
| ○ 재해예방 문자전송 및 시설장비 유지비 1,000,000원*20회 | | 20,000 | | |
| ○ 행정차량 운영 | | 4,460 | | |
| - 보험료 980,000원*1대 | | 980 | | |
| - 유류비 1,860원*1,333ℓ | | 2,480 | | |
| - 차량 수선유지 1,000,000원*1식 | | 1,000 | | |
| 안전사고예방 | | 260,720 | 386,360 | △125,640 |
| | 도 | 100,000 | | |
| | 군 | 160,720 | | |
| 재난사고 예방 | | 360 | 360 | 0 |
| 201 일반운영비 | | 360 | 360 | 0 |
| 02 공공운영비 | | 360 | 360 | 0 |
| ○ 송지면 땅끝소초헬기장 등화시설 전기료 30,000원*12월 | | 360 | | |
| 어린이보호구역 개선사업 | | 20,000 | 376,000 | △356,000 |
| 201 일반운영비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 02 공공운영비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| ○ 어린이보호구역 교통안전시설물 유지관리 20,000,000원*1식 | | 20,000 | | |
| 어린이보호구역 개선사업(전환사업) | | 200,000 | 0 | 200,000 |
| | 도 | 100,000 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
 단위: 안전사고예방

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------|---------|------------|---------|
| | 100,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| | 100,000 | | |
| | 100,000 | | |
| 01 시설비 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| ○ 어린이보호구역 시설개선(전환) 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| | 100,000 | | |
| | 100,000 | | |
| 화재취약시설 전기안전점검 및 정비 | 40,360 | 0 | 40,360 |
| 201 일반운영비 | 40,360 | 0 | 40,360 |
| 01 사무관리비 | 40,360 | 0 | 40,360 |
| ○ 화재취약시설 전기안전점검 60,720원*500가구 | 30,360 | | |
| ○ 화재취약시설 전기안전점검 소모품 20,000원*500가구 | 10,000 | | |
| 사회재난대응강화 | 5,168 | 6,500 | △1,332 |
| | 2,584 | | |
| | 1,292 | | |
| | 1,292 | | |
| 기초 재난대응 훈련 | 5,168 | 6,500 | △1,332 |
| | 2,584 | | |
| | 1,292 | | |
| | 1,292 | | |
| 201 일반운영비 | 5,168 | 6,500 | △1,332 |
| | 2,584 | | |
| | 1,292 | | |
| | 1,292 | | |
| 01 사무관리비 | 5,168 | 6,500 | △1,332 |
| ○ 재난대응 안전한국훈련 5,168,000원*1식 | 5,168 | | |
| | 2,584 | | |
| | 1,292 | | |
| | 1,292 | | |
| 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영 | 818,677 | 801,830 | 16,847 |
| | 3,018 | | |
| | 17,955 | | |
| | 797,704 | | |
| 민방위 및 비상대비 효율적 관리 | 55,574 | 52,427 | 3,147 |
| | 3,018 | | |
| | 4,985 | | |
| | 47,571 | | |
| 민방위 교육 운영비 지원 | 18,016 | 17,869 | 147 |
| | 2,448 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 지역통합방위대세 확립 및 민방위 운영
 단위: 민방위 및 비상대비 효율적 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|------------------------------|---------------|------------|------|
| | | 도 4,605 | | |
| | | 군 10,963 | | |
| | 201 일반운영비 | 18,016 | 17,869 | 147 |
| | | 국 2,448 | | |
| | | 도 4,605 | | |
| | | 군 10,963 | | |
| | 01 사무관리비 | 18,016 | 17,869 | 147 |
| | ○ 민방위교육 강사수당(국비) | 2,026,000원*1식 | 2,026 | |
| | | 국 608 | | |
| | | 도 405 | | |
| | | 군 1,013 | | |
| | ○ 민방위교육 강사수당(도비) | 100,000원*20명 | 2,000 | |
| | | 도 600 | | |
| | | 군 1,400 | | |
| | ○ 마을단위 민방위훈련 경비 | 490,000원*1회 | 490 | |
| | | 국 490 | | |
| | ○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육 지원(도비) | 9,000,000원*1식 | 9,000 | |
| | | 도 2,700 | | |
| | | 군 6,300 | | |
| | ○ 민방위대원 사이버 교육 경비 | 666,000원*1식 | 666 | |
| | | 국 200 | | |
| | | 도 133 | | |
| | | 군 333 | | |
| | ○ 민방위리더 양성 교육 | 166,000원*1식 | 166 | |
| | | 국 50 | | |
| | | 도 33 | | |
| | | 군 83 | | |
| | ○ 지원민방위대 육성 | 2,334,000원*1식 | 2,334 | |
| | | 국 700 | | |
| | | 도 467 | | |
| | | 군 1,167 | | |
| | ○ 민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 | 1,334,000원*1식 | 1,334 | |
| | | 국 400 | | |
| | | 도 267 | | |
| | | 군 667 | | |
| | 국민 참여 민방위의 날 훈련경비 | 1,900 | 1,900 | 0 |
| | | 국 570 | | |
| | | 도 380 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 지역통합방위대세 확립 및 민방위 운영
 단위: 민방위 및 비상대비 효율적 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------------|--------|------------|-------|
| | 950 | | |
| 201 일반운영비 | 1,900 | 1,900 | 0 |
| | 570 | | |
| | 380 | | |
| | 950 | | |
| 01 사무관리비 | 1,900 | 1,900 | 0 |
| ○ 국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원*1식 | 1,900 | | |
| | 570 | | |
| | 380 | | |
| | 950 | | |
| 민방위 시범훈련실시 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| ○ 민방위(재난대비) 읍면 시범훈련 1,000,000원*1회 | 1,000 | | |
| 민방위 교육 및 훈련 추진 | 34,658 | 31,658 | 3,000 |
| 201 일반운영비 | 34,658 | 31,658 | 3,000 |
| 01 사무관리비 | 17,020 | 14,020 | 3,000 |
| ○ 공직자 안보 통일교육 추진 500,000원*1회 | 500 | | |
| ○ 제48주년 민방위대 창설 기념품 등 구입 600,000원*1식 | 600 | | |
| ○ 민방위 교육 전자통지 및 사이버교육 용역 8,000,000원*1식 | 8,000 | | |
| ○ 민방위 교육 훈련 등 홍보물 제작 60,000원*17개소*3회 | 3,060 | | |
| ○ 민방위 교육 훈련 등 준비물품 100,000원*3회 | 300 | | |
| ○ 민방위복 구입 38,000원*120벌 | 4,560 | | |
| 02 공공운영비 | 17,638 | 17,638 | 0 |
| ○ 민방위대원 교육소집훈련통지서 등기우편 2,270원*2,590명*3회 | 17,638 | | |
| 민방위 시설 및 장비 확충 | 28,320 | 26,320 | 2,000 |
| | 1,520 | | |
| | 26,800 | | |
| 민방위 비상급수시설 관리 | 5,800 | 4,600 | 1,200 |
| 201 일반운영비 | 5,800 | 4,600 | 1,200 |
| 01 사무관리비 | 2,400 | 2,400 | 0 |
| ○ 비상급수시설 전기안전 관리대행수수료 50,000원*3개소*12회 | 1,800 | | |
| ○ 비상급수시설 수질관리 소모품 200,000원*3개소 | 600 | | |
| 02 공공운영비 | 3,400 | 2,200 | 1,200 |

부서: 안전교통과
 정책: 지역통합방위대세 확립 및 민방위 운영
 단위: 민방위 시설 및 장비 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|------------|--------|
| ○ 비상급수시설 소규모 유지관리 100,000원*3개소*4회 | 1,200 | | |
| ○ 금강곡 비상급수시설 소독장치 자외선 램프 교체 및 저수조 청소 1,100,000원*1개소*2회 | 2,200 | | |
| 민방위 주민대피시설 관리 | 3,800 | 0 | 3,800 |
| | 도 1,520 군 2,280 | | |
| 201 일반운영비 | 3,800 | 0 | 3,800 |
| | 도 1,520 군 2,280 | | |
| 01 사무관리비 | 3,800 | 0 | 3,800 |
| ○ 민방위 주민대피시설 정비 3,800,000원*1식 | 3,800 | | |
| | 도 1,520 군 2,280 | | |
| 민방위 경보시설 관리 | 18,720 | 21,720 | △3,000 |
| 201 일반운영비 | 18,720 | 21,720 | △3,000 |
| 01 사무관리비 | 14,160 | 17,160 | △3,000 |
| ○ 민방위 경보시설 예비품 구입 3,000,000원*1식 | 3,000 | | |
| ○ 민방위 자동경보시스템 유지관리 310,000원*3개소*12월 | 11,160 | | |
| 02 공공운영비 | 4,560 | 4,560 | 0 |
| ○ 민방위경보용 전용회선 요금 380,000원*1개소*12월 | 4,560 | | |
| 비상대비 훈련 실시 | 13,280 | 13,280 | 0 |
| 을지연습 실시 | 11,280 | 11,280 | 0 |
| 201 일반운영비 | 11,280 | 11,280 | 0 |
| 01 사무관리비 | 11,280 | 11,280 | 0 |
| ○ 을지연습 추진 급량비 8,000원*80명*2식*5일 | 6,400 | | |
| ○ 을지연습 추진 운영비 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| ○ 을지연습 추진 홍보비 60,000원*8종*6점 | 2,880 | | |
| 지상협동훈련 실시 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ○ 주민신고망 홍보물 제작 2,000,000원*1회 | 2,000 | | |
| 지역통합방위 대세 확립 | 575,553 | 570,853 | 4,700 |
| | 도 4,700 군 570,853 | | |
| 통합방위협의회 운영 | 12,000 | 12,000 | 0 |

부서: 안전교통과
 정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
 단위: 지역통합방위 태세 확립

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------|---------|------------|--------|
| 307 민간이전 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 02 민간경상사업보조 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| ○ 통합방위협의회 지원 12,000,000원*1식 | 12,000 | | |
| 예비군 육성지원 | 134,230 | 134,230 | 0 |
| 308 자치단체등이전 | 114,230 | 114,230 | 0 |
| 10 예비군육성지원경상보조 | 114,230 | 114,230 | 0 |
| ○ 예비군 육성지원(경상) 114,230,000원*1식 | 114,230 | | |
| 403 자치단체등자본이전 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 03 예비군육성지원자본보조 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| ○ 예비군 육성지원(자본) 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 예비군항방작전용 장비 지원 | 4,700 | 0 | 4,700 |
| 도 | 4,700 | | |
| 308 자치단체등이전 | 4,700 | 0 | 4,700 |
| 도 | 4,700 | | |
| 10 예비군육성지원경상보조 | 4,700 | 0 | 4,700 |
| ○ 예비군 장비지원 사업(도비) 4,700,000원*1식 | 4,700 | | |
| 도 | 4,700 | | |
| 사회복무요원 관리 | 424,623 | 424,623 | 0 |
| 201 일반운영비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| ○ 사회복무요원증 발급 10,000원*100명 | 1,000 | | |
| 301 일반보전금 | 423,623 | 423,623 | 0 |
| 10 사회복무요원보상금 | 423,623 | 423,623 | 0 |
| ○ 사회복무요원 인건비 600,000원*45명*12월 | 324,000 | | |
| ○ 사회복무요원 중식비 7,000원*45명*219일 | 68,985 | | |
| ○ 사회복무요원 교통비 2,500원*45명*219일 | 24,638 | | |
| ○ 사회복무요원 제복 300,000원*20명 | 6,000 | | |
| 민간 자율조직의 효율적관리 | 145,950 | 138,950 | 7,000 |
| 도 | 6,750 | | |
| 군 | 139,200 | | |
| 자율방범대 지원 | 66,680 | 66,680 | 0 |
| 301 일반보전금 | 61,680 | 61,680 | 0 |
| 06 자율방범대실비지원 | 61,680 | 61,680 | 0 |
| ○ 자율방범대원 야식비 20,440,000원*2회 | 40,880 | | |
| ○ 자율방범대원 제복 및 장비지원 10,800,000원*1식 | 10,800 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 지역통합방위대세 확립 및 민방위 운영
 단위: 민간 자율조직의 효율적관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| ○ 자율방범대 운영비(연합회) 5,000,000원*2회 | 10,000 | | |
| 307 민간이전 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 04 민간행사사업보조 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| ○ 자율방범대 체육행사 지원 5,000,000원*1식 | 5,000 | | |
| 방범연합회 근무복 지원 | 6,750 | 6,750 | 0 |
| 도 | 6,750 | | |
| 301 일반보전금 | 6,750 | 6,750 | 0 |
| 도 | 6,750 | | |
| 06 자율방범대실비지원 | 6,750 | 6,750 | 0 |
| ○ 자율방범대원 근무복 지원 45,000원*150명 | 6,750 | | |
| 도 | 6,750 | | |
| 해남군방범연합회 사무실 환경개선사업 | 14,000 | 0 | 14,000 |
| 402 민간자본이전 | 14,000 | 0 | 14,000 |
| 01 민간자본사업보조(자체재원) | 14,000 | 0 | 14,000 |
| ○ 방범연합회 사무실 환경개선사업 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| 의용소방대 운영 관리 | 58,520 | 58,520 | 0 |
| 301 일반보전금 | 53,520 | 53,520 | 0 |
| 05 의용소방대지원경비 | 53,520 | 53,520 | 0 |
| ○ 의용소방대 운영경비(연합회) 5,000,000원*2회 | 10,000 | | |
| ○ 도 주관 소방경연대회 참가 보상 300,000원*32개대 | 9,600 | | |
| ○ 소방의날 행사 지원 600,000원*32개대 | 19,200 | | |
| ○ 의용소방대원 재난현장 출동수당 46,000원*10명*32개대 | 14,720 | | |
| 307 민간이전 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 04 민간행사사업보조 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| ○ 의용소방대 영·호남 자매결연 지원 5,000,000원*1식 | 5,000 | | |
| 자연재해예방 기반 구축 | 8,895,408 | 2,467,188 | 6,428,220 |
| 균 | 3,956,000 | | |
| 도 | 65,000 | | |
| 군 | 4,874,408 | | |
| 자연재해관리 체계 확립 | 57,640 | 34,640 | 23,000 |
| 자연재해예방 장비 운용관리 | 46,880 | 23,880 | 23,000 |
| 201 일반운영비 | 46,880 | 23,880 | 23,000 |
| 02 공공운영비 | 46,880 | 23,880 | 23,000 |
| ○ 산정 배수펌프장 전기료 230,000원*12월 | 2,760 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 자연재해예방 기반 구축
 단위: 자연재해관리 체계 확립

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| ○ 기상상황 홍보용 전광판 유지관리 1,000,000원*1회 | 1,000 | | |
| ○ 강우량계 시스템 유지보수 1,750,000원*4회 | 7,000 | | |
| ○ 지진가속도계측기 유지보수 1,000,000원*12회 | 12,000 | | |
| ○ 자연재해관리 전화요금 30,000원*1대*12월 | 360 | | |
| ○ 자연재해 문자 서비스 이용료 300,000원*1대*12월 | 3,600 | | |
| ○ 자연재해예방 음성경보시스템 통신요금 700,000원*12월 | 8,400 | | |
| ○ 자연재해 위성전화기 사용료 30,000원*6대*12월 | 2,160 | | |
| ○ 자연재해 예방 경보시스템 유지보수 400,000원*9개소 | 3,600 | | |
| ○ 재난 예·경보시스템 유지보수 1,500,000원*4회 | 6,000 | | |
| 자연재해 상황실 운영 | 10,760 | 10,760 | 0 |
| 201 일반운영비 | 10,760 | 10,760 | 0 |
| 01 사무관리비 | 10,760 | 10,760 | 0 |
| ○ 자연재해 종합상황실 급량비 8,000원*20명*12일*3회 | 5,760 | | |
| ○ 자연재해 종합상황실 관리 및 운영비 5,000,000원*1식 | 5,000 | | |
| 자연재해 예방사업 추진 | 8,837,768 | 2,432,548 | 6,405,220 |
| 균 | 3,956,000 | | |
| 도 | 65,000 | | |
| 군 | 4,816,768 | | |
| 자연재해 예방 홍보 | 19,448 | 19,448 | 0 |
| 201 일반운영비 | 2,000 | 4,000 | △2,000 |
| 01 사무관리비 | 2,000 | 4,000 | △2,000 |
| ○ 자연재해예방 홍보물 1,000,000원*2회 | 2,000 | | |
| 301 일반보전금 | 448 | 448 | 0 |
| 11 행사실비지원금 | 448 | 448 | 0 |
| ○ 지역자율방재단 교육 참석 보상 8,000원*14명*4회 | 448 | | |
| 302 이주및재해보상금 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 02 민간인재해및복구활동보상금 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| ○ 지역자율방재단 활동보상금 3,000,000원*1식 | 3,000 | | |
| 307 민간이전 | 14,000 | 12,000 | 2,000 |
| 06 보험금 | 14,000 | 12,000 | 2,000 |
| ○ 지역자율방재단 상해보험 가입비 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 자연재해예방 기반 구축
 단위: 자연재해 예방사업 추진

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------------|-----------|------------|------------|
| ○ 화산지구 풍수해 생활권 종합정비사업 2,400,000,000원*1식 | 2,400,000 | | |
| 균 | 1,200,000 | | |
| 균 | 1,200,000 | | |
| ○ 현산 고현 자연재해위험개선지구 정비사업 962,000,000원*1식 | 962,000 | | |
| 균 | 481,000 | | |
| 균 | 481,000 | | |
| ○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사업 2,410,000,000원*1식 | 2,410,000 | | |
| 균 | 1,205,000 | | |
| 균 | 1,205,000 | | |
| 재난관리팀 업무 추진 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 201 일반운영비 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 01 사무관리비 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| ○ 심의위원회 위원 수당 100,000원*10명*12회 | 12,000 | | |
| 재해위험지역 지정 및 해지 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 401 시설비및부대비 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 01 시설비 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| ○ 재해위험지역 지정 및 해지 용역 50,000,000원*1식 | 50,000 | | |
| 현산천 정비사업(전환사업) | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 도 | 65,000 | | |
| 균 | 35,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 도 | 65,000 | | |
| 균 | 35,000 | | |
| 01 시설비 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| ○ 현산천 정비사업(전환) 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| 도 | 65,000 | | |
| 균 | 35,000 | | |
| 자연친화적 하천관리 | 3,637,640 | 8,800,500 | △5,162,860 |
| 균 | 245,000 | | |
| 균 | 3,392,640 | | |
| 지방 하천 정비사업 | 90,000 | 490,000 | △400,000 |
| 하천기성제 정비사업 | 90,000 | 490,000 | △400,000 |
| 201 일반운영비 | 90,000 | 90,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 90,000 | 90,000 | 0 |
| ○ 지방하천 유지관리비(잡목제거 등) 90,000,000원*1식 | 90,000 | | |
| 소하천 정비사업 | 3,547,640 | 8,310,500 | △4,762,860 |
| 균 | 245,000 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 자연친화적 하천관리
 단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|------------------|------------|------------|
| 군 | 3,302,640 | | |
| 소하천 정비사업(자체) | 803,000 | 6,269,000 | △5,466,000 |
| 401 시설비및부대비 | 803,000 | 6,269,000 | △5,466,000 |
| 01 시설비 | 800,000 | 6,269,000 | △5,469,000 |
| ○ 해남 길호 소하천 정비공사 | 200,000,000원*1식 | 200,000 | |
| ○ 해남 학동 소하천 정비공사 | 80,000,000원*1식 | 80,000 | |
| ○ 북평 동해 소하천 정비공사 | 30,000,000원*1식 | 30,000 | |
| ○ 북평 신기1 소하천 정비공사 | 100,000,000원*1식 | 100,000 | |
| ○ 마산 남계 소하천 정비공사 | 50,000,000원*1식 | 50,000 | |
| ○ 화원 뱀골 소하천 정비공사 | 160,000,000원*1식 | 160,000 | |
| ○ 화원 척북 소하천 정비공사 | 80,000,000원*1식 | 80,000 | |
| ○ 소하천 편입필지 매입 | 100,000,000원*1식 | 100,000 | |
| 03 시설부대비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| ○ 해남군 소하천 정비공사 시설부대비 | 3,000,000원*1식 | 3,000 | |
| 소하천 유지관리 | 354,640 | 241,500 | 113,140 |
| 201 일반운영비 | 354,640 | 115,500 | 239,140 |
| 01 사무관리비 | 332,640 | 115,500 | 217,140 |
| ○ 하천관리 장비임차료 | 660,000원*14대*36일 | 332,640 | |
| 02 공공운영비 | 22,000 | 0 | 22,000 |
| ○ 소하천 통합관리 시스템 유지관리 | 22,000,000원*1식 | 22,000 | |
| 북평 오산2 소하천 정비공사(전환사업) | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| 01 시설비 | 500,000 | 495,000 | 5,000 |
| ○ 북평 오산2 소하천 정비공사(전환) | 500,000,000원*1식 | 500,000 | |
| 삼산 창리 소하천 정비공사(전환사업) | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| 401 시설비및부대비 | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| 01 시설비 | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| ○ 삼산 창리 소하천 정비공사(전환) | 300,000,000원*1식 | 300,000 | |
| 현산 원천 소하천 정비공사(전환사업) | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| 401 시설비및부대비 | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| 01 시설비 | 300,000 | 200,000 | 100,000 |
| ○ 현산 원천 소하천 정비공사(전환) | 300,000,000원*1식 | 300,000 | |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 주차장 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------------------|---------|------------|------------|
| ○ 공영주차장 보수공사 15,000,000원*2회 | 30,000 | | |
| 공영주차장 조성 | 597,000 | 3,800,000 | △3,203,000 |
| 401 시설비및부대비 | 597,000 | 3,800,000 | △3,203,000 |
| 01 시설비 | 597,000 | 3,800,000 | △3,203,000 |
| ○ 황산 시등 공영주차장 조성공사 597,000,000원*1식 | 597,000 | | |
| 불법 주정차 단속 | 117,696 | 113,522 | 4,174 |
| 주정차단속 운영관리 | 117,696 | 113,522 | 4,174 |
| 101 인건비 | 20,882 | 20,046 | 836 |
| 04 기간제근로자등보수 | 20,882 | 20,046 | 836 |
| ○ 주정차과태료 관리 인건비 | 20,882 | | |
| - 인건비 77,000원*1명*22일*8월 | 13,552 | | |
| - 주휴수당 77,000원*1명*50주 | 3,850 | | |
| - 명절휴가비 600,000원*1명*1회 | 600 | | |
| - 4대보험 270,000원*1명*8월 | 2,160 | | |
| - 생활임금 보전수당 90,000원*1명*8월 | 720 | | |
| 201 일반운영비 | 96,814 | 93,476 | 3,338 |
| 01 사무관리비 | 39,000 | 38,400 | 600 |
| ○ 방치 및 불법주정차 차량 견인료 100,000원*30대 | 3,000 | | |
| ○ 교통질서 유지 홍보물 제작 및 정비 60,000원*500개 | 30,000 | | |
| ○ 주정차 과태료 고지서 제작 200원*6,000매 | 1,200 | | |
| ○ 주정차 과태료 업무 소모품 구입 400,000원*12월 | 4,800 | | |
| 02 공공운영비 | 57,814 | 55,076 | 2,738 |
| ○ 주정차단속차량 유지관리 | 15,044 | | |
| - 자동차세 50,000원*1대 | 50 | | |
| - 자동차보험료 950,000원*1대 | 950 | | |
| - 유류비 1,860원*450ℓ*12월 | 10,044 | | |
| - 차량 유지관리 4,000,000원*1대 | 4,000 | | |
| ○ 주정차단속용 휴대폰 요금 100,000원*12월 | 1,200 | | |
| ○ 주정차 과태료 우편요금 2,530원*9,000매 | 22,770 | | |
| ○ 주정차 과태료 가상계좌시스템 유지보수 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| ○ 주정차금지구간 교통규제봉 유지보수 1,000,000원*10개소 | 10,000 | | |
| ○ 주정차 위반 문자 알림 시스템 유지보수 5,600,000원*1식 | 5,600 | | |
| ○ 주정차 위반 단속 문자 발송료 100원*1,000건*12월 | 1,200 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 교통시설물 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------|---------|------------|----------|
| ○ 계곡 방촌 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 계곡 용지 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 계곡 용호 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 마산 용전 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 마산 원항 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 황산 송호 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 황산 송호2 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 황산 징의 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| ○ 황산 징의2 승강장 교체공사 | 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| 교통시설물 설치 | | 280,000 | 561,500 | △281,500 |
| | 도 | 92,000 | | |
| | 군 | 188,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 280,000 | 380,000 | △100,000 |
| | 도 | 92,000 | | |
| | 군 | 188,000 | | |
| 01 시설비 | | 280,000 | 380,000 | △100,000 |
| ○ 스마트 횡단보도 설치사업 | 40,000,000원*1개소 | 40,000 | | |
| | 도 | 16,000 | | |
| | 군 | 24,000 | | |
| ○ 소형경광등 설치사업 | 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| | 도 | 16,000 | | |
| | 군 | 24,000 | | |
| ○ 과속단속카메라 설치사업 | 40,000,000원*5대 | 200,000 | | |
| | 도 | 60,000 | | |
| | 군 | 140,000 | | |
| 교통시설물 유지관리 | | 358,700 | 0 | 358,700 |
| 201 일반운영비 | | 301,900 | 0 | 301,900 |
| 01 사무관리비 | | 10,800 | 0 | 10,800 |
| ○ 교통안전시설물 전기설비 안전진단 | 900,000원*12월 | 10,800 | | |
| 02 공공운영비 | | 291,100 | 0 | 291,100 |
| ○ 교통안전시설물 유지관리 | 500,000원*120개소 | 60,000 | | |
| ○ 불법주정차 무인단속 카메라 유지관리 | 4,500,000원*5개소 | 22,500 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 교통시설물 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------|---|-----------|------------|----------|
| ○ 교통안전시설물 전기사용료 22,000원*350대*12월 | | 92,400 | | |
| ○ 무인교통단속장비 정기검사 1,400,000원*83대 | | 116,200 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 56,800 | 0 | 56,800 |
| 01 시설비 | | 56,800 | 0 | 56,800 |
| ○ 우회전 신호등 설치 800,000원*21개 | | 16,800 | | |
| ○ 주정차 단속 카메라 설치 40,000,000원*1개소 | | 40,000 | | |
| 운수업체 지원 | | 7,419,516 | 7,670,854 | △251,338 |
| | 국 | 490,600 | | |
| | 군 | 150,000 | | |
| | 도 | 360,000 | | |
| | 군 | 6,418,916 | | |
| 농어촌버스 손실보상 및 재정지원금 | | 3,425,000 | 3,403,000 | 22,000 |
| | 국 | 474,000 | | |
| | 도 | 360,000 | | |
| | 군 | 2,591,000 | | |
| 207 연구개발비 | | 45,000 | 25,000 | 20,000 |
| 01 연구용역비 | | 45,000 | 25,000 | 20,000 |
| ○ 농어촌버스 손실보상금 산정 용역 25,000,000원*1식 | | 25,000 | | |
| ○ 농어촌버스 교통수요 분석 연구 용역 20,000,000원*1식 | | 20,000 | | |
| 307 민간이전 | | 3,380,000 | 3,378,000 | 2,000 |
| | 국 | 474,000 | | |
| | 도 | 360,000 | | |
| | 군 | 2,546,000 | | |
| 09 운수업계보조금 | | 3,380,000 | 3,378,000 | 2,000 |
| ○ 벽지노선손실보상금 1,580,000,000원*1식 | | 1,580,000 | | |
| | 국 | 474,000 | | |
| | 군 | 1,106,000 | | |
| ○ 농어촌버스 재정지원금 1,800,000,000원*1식 | | 1,800,000 | | |
| | 도 | 360,000 | | |
| | 군 | 1,440,000 | | |
| 운수업계 유가보조금 | | 1,450,000 | 1,450,000 | 0 |
| 307 민간이전 | | 1,450,000 | 1,450,000 | 0 |
| 09 운수업계보조금 | | 1,450,000 | 1,450,000 | 0 |
| ○ 운수업계 유가보조금 1,450,000,000원*1식 | | 1,450,000 | | |
| 택시감차 지원사업 | | 380,000 | 570,000 | △190,000 |
| | 국 | 15,600 | | |
| | 군 | 364,400 | | |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------|-----------|------------|----------|
| 301 일반보전금 | 380,000 | 570,000 | △190,000 |
| | 국 15,600 | | |
| | 군 364,400 | | |
| 14 기타보상금 | 380,000 | 570,000 | △190,000 |
| ○ 택시 감차보상 지원금 | | | |
| 95,000,000원*4대 | 380,000 | | |
| | 국 15,600 | | |
| | 군 364,400 | | |
| 대중교통활성화 육성지원 | 320,800 | 316,920 | 3,880 |
| 101 인건비 | 295,200 | 281,520 | 13,680 |
| 04 기간제근로자등보수 | 295,200 | 281,520 | 13,680 |
| ○ 농어촌버스 행복도우미 인건비 | 295,200 | | |
| - 인건비 87,000원*8명*25일*12월 | 208,800 | | |
| - 4대보험 등 600,000원*8명*12월 | 57,600 | | |
| - 피복비(작업화 포함) 300,000원*8명*2회 | 4,800 | | |
| - 퇴직금 2,400,000원*8명 | 19,200 | | |
| - 명절휴가비 300,000원*8명*2회 | 4,800 | | |
| 201 일반운영비 | 25,600 | 35,400 | △9,800 |
| 01 사무관리비 | 22,000 | 35,400 | △13,400 |
| ○ 대중교통 감염병 예방용품 구입 | | | |
| 10,000,000원*1식 | 10,000 | | |
| ○ 농어촌버스 행복도우미 운영 물품구입 | | | |
| 500,000원*12월 | 6,000 | | |
| ○ 해남종합버스터미널 화장실 소모품 구입 | | | |
| 6,000,000원*1회 | 6,000 | | |
| 02 공공운영비 | 3,600 | 0 | 3,600 |
| ○ 해남사랑택시 카드결제시스템 통신료 | | | |
| 300,000원*12월 | 3,600 | | |
| 농촌형 교통모델 사업 | 580,000 | 580,000 | 0 |
| | 군 150,000 | | |
| | 군 430,000 | | |
| 301 일반보전금 | 480,000 | 0 | 480,000 |
| | 군 100,000 | | |
| | 군 380,000 | | |
| 14 기타보상금 | 480,000 | 0 | 480,000 |
| ○ 해남사랑택시 지원 | | | |
| 40,000,000원*12월 | 480,000 | | |
| | 군 100,000 | | |
| | 군 380,000 | | |
| 307 민간이전 | 100,000 | 580,000 | △480,000 |
| | 군 50,000 | | |
| | 군 50,000 | | |
| 09 운수업체보조금 | 100,000 | 580,000 | △480,000 |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------|-------------------|-----------|------------|---------|
| ○ 해남사랑버스 운영 | 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| | | 군 | 50,000 | |
| | | 군 | 50,000 | |
| 운수업체 지원사업 | | 34,224 | 104,410 | △70,186 |
| 307 민간이전 | | 34,224 | 34,410 | △186 |
| 09 운수업계보조금 | | 34,224 | 34,410 | △186 |
| ○ 택시요금 카드통신료 지원사업 | 5,500원*184대*12월 | 12,144 | | |
| ○ 택시요금 카드결제수수료 지원사업 | 10,000원*184대*12월 | 22,080 | | |
| 농어촌버스 광역BIS 운영 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 02 공공운영비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| ○ BIS 정류소 안내기 전기요금 | 60,000원*12월 | 720 | | |
| ○ BIS 차량용 단말기 사용료 및 통신료 | 280,000원*50대 | 14,000 | | |
| ○ BIS 유지보수비 | 1,320,000원*4개소 | 5,280 | | |
| 택시운행정보관리시스템 운영 | | 2,492 | 2,524 | △32 |
| 403 자치단체등자본이전 | | 2,492 | 2,524 | △32 |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | | 2,492 | 2,524 | △32 |
| ○ 택시운행정보관리시스템 유지관리 | 2,492,000원*1식 | 2,492 | | |
| 청소년 안심귀가택시 지원사업 | | 150,000 | 200,000 | △50,000 |
| 301 일반보전금 | | 150,000 | 200,000 | △50,000 |
| 14 기타보상금 | | 150,000 | 200,000 | △50,000 |
| ○ 청소년안심귀가택시 지원 | 150,000,000원*1식 | 150,000 | | |
| 농어촌버스 단일요금제 운영 | | 1,055,000 | 1,024,000 | 31,000 |
| 307 민간이전 | | 1,055,000 | 1,024,000 | 31,000 |
| 09 운수업계보조금 | | 1,055,000 | 1,024,000 | 31,000 |
| ○ 단일요금제 손실보상금 | 1,000,000,000원*1식 | 1,000,000 | | |
| ○ 단일요금제 터미널 매표수수료 손실보상금 | 55,000,000원*1식 | 55,000 | | |
| 알뜰교통카드 지원 사업 | | 2,000 | 0 | 2,000 |
| | | 국 | 1,000 | |
| | | 군 | 1,000 | |
| 301 일반보전금 | | 2,000 | 0 | 2,000 |
| | | 국 | 1,000 | |
| | | 군 | 1,000 | |
| 14 기타보상금 | | 2,000 | 0 | 2,000 |
| ○ 알뜰교통카드 지원 | 10,000원*200명 | 2,000 | | |
| | | 국 | 1,000 | |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------|---------|------------|----------|
| | 1,000 | | |
| 특별교통수단 | 777,400 | 916,000 | △138,600 |
| 기 | 41,400 | | |
| 도 | 45,000 | | |
| 군 | 691,000 | | |
| 특별교통수단 운영 | 126,000 | 126,000 | 0 |
| 301 일반보전금 | 126,000 | 126,000 | 0 |
| 14 기타보상금 | 126,000 | 126,000 | 0 |
| ○ 교통약자 임차택시 임차료 3,500,000원*3대*12월 | 126,000 | | |
| 특별교통수단 도입 | 651,400 | 790,000 | △138,600 |
| 기 | 41,400 | | |
| 도 | 45,000 | | |
| 군 | 565,000 | | |
| 301 일반보전금 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 도 | 45,000 | | |
| 군 | 105,000 | | |
| 14 기타보상금 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| ○ 교통약자 바우처택시 운행보상금 150,000,000원*1식 | 150,000 | | |
| 도 | 45,000 | | |
| 군 | 105,000 | | |
| 307 민간이전 | 501,400 | 640,000 | △138,600 |
| 기 | 41,400 | | |
| 군 | 460,000 | | |
| 05 민간위탁금 | 501,400 | 640,000 | △138,600 |
| ○ 교통약자 특별교통수단 운영비 501,400,000원*1식 | 501,400 | | |
| 기 | 41,400 | | |
| 군 | 460,000 | | |
| 교통질서 관리 | 22,000 | 10,000 | 12,000 |
| 국 | 1,200 | | |
| 도 | 1,200 | | |
| 군 | 19,600 | | |
| 교통사고 예방활동 | 6,000 | 6,000 | 0 |
| 307 민간이전 | 6,000 | 6,000 | 0 |
| 02 민간경상사업보조 | 6,000 | 6,000 | 0 |
| ○ 교통사고 예방활동 지원 3,000,000원*2단체 | 6,000 | | |
| 고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원사업 | 16,000 | 4,000 | 12,000 |
| 국 | 1,200 | | |
| 도 | 1,200 | | |
| 군 | 13,600 | | |
| 301 일반보전금 | 16,000 | 4,000 | 12,000 |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 교통질서 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|-------------------|---------|------------|--------|
| | 국 | 1,200 | | |
| | 도 | 1,200 | | |
| | 군 | 13,600 | | |
| 14 기타보상금 | | 16,000 | 4,000 | 12,000 |
| ○ 고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원 | 16,000,000원*1식 | 16,000 | | |
| | 국 | 1,200 | | |
| | 도 | 1,200 | | |
| | 군 | 13,600 | | |
| 자동차 등록관리 | | 237,512 | 171,872 | 65,640 |
| 자동차등록 업무추진 | | 159,420 | 89,780 | 69,640 |
| 201 일반운영비 | | 156,520 | 86,880 | 69,640 |
| 01 사무관리비 | | 15,580 | 16,680 | △1,100 |
| ○ 자동차, 건설기계등록 서식 제작 | 80원*20,000매 | 1,600 | | |
| ○ 자동차관련 과태료 고지서 제작 | 80,000원*60박스 | 4,800 | | |
| ○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제작 | | 4,680 | | |
| - 현수막 | 60,000원*21개소*3회 | 3,780 | | |
| - 입간판 | 20,000원*15개소*3회 | 900 | | |
| ○ 자동차 과태료 부과, 무보험 운행차량 홍보 안내문 | 150원*10,000매 | 1,500 | | |
| ○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소모품 구입 | 50,000원*5종*12월 | 3,000 | | |
| 02 공공운영비 | | 140,940 | 70,200 | 70,740 |
| ○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금 | 450원*26,000건*12월 | 140,400 | | |
| ○ 자동차과태료 부과안내 및 징수 핸드폰요금 | 45,000원*12월 | 540 | | |
| 303 포상금 | | 2,900 | 2,900 | 0 |
| 01 포상금 | | 2,900 | 2,900 | 0 |
| ○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상금 | 2,900,000원*1회 | 2,900 | | |
| 주기장 관리 | | 8,452 | 8,452 | 0 |
| 101 인건비 | | 2,112 | 2,112 | 0 |
| 04 기간제근로자등보수 | | 2,112 | 2,112 | 0 |
| ○ 공영주기장 제초작업 인건비 | | 2,112 | | |
| - 인건비 | 160,000원*3명*2일*2회 | 1,920 | | |
| - 4대보험 | 1,920,000원*10% | 192 | | |
| 201 일반운영비 | | 5,840 | 5,840 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 600 | 600 | 0 |
| ○ 공영주기장 운영 소모품 구입(청소용품 등) | 50,000원*12월 | 600 | | |
| 02 공공운영비 | | 5,240 | 5,240 | 0 |

부서: 안전교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 자동차 등록관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------------------------------------------|-----------|------------|------------|
| ○ | 공영주기장 시설물 유지관리 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| ○ | 공영주기장 CCTV 유지관리 110,000원*12월 | 1,320 | | |
| ○ | 공영주기장 사무실 전기요금 150,000원*12월 | 1,800 | | |
| ○ | 공영주기장 사무실 전화요금 10,000원*12월 | 120 | | |
| | 206 재료비 | 500 | 500 | 0 |
| | 01 재료비 | 500 | 500 | 0 |
| | ○ 공영주기장 관리용품 구입 5,000원*2종*50병*1회 | 500 | | |
| 자동차대여사업 서울 차량등록 업무추진 | | 69,640 | 73,640 | △4,000 |
| | 201 일반운영비 | 69,640 | 73,640 | △4,000 |
| | 01 사무관리비 | 35,200 | 39,200 | △4,000 |
| | ○ 서울 차량등록 사무실 임차료 1,100,000원*12월 | 13,200 | | |
| | ○ 서울 차량등록 직원숙소 임차료 780,000원*12월 | 9,360 | | |
| | ○ 서울 차량등록 사무소 전산장비 유지관리 및 소모품 구입 500,000원*12월 | 6,000 | | |
| | ○ 자동차등록 서식 제작 80원*50,000매 | 4,000 | | |
| | ○ 전자복사기 임차료 220,000원*12월 | 2,640 | | |
| | 02 공공운영비 | 34,440 | 34,440 | 0 |
| | ○ 서울 차량등록 사무실 등 공공요금 1,000,000원*12월 | 12,000 | | |
| | ○ 서울 차량등록 사무실 통신장비 임차료 1,870,000원*12월 | 22,440 | | |
| 주민안전 통합관제 | | 3,480,216 | 3,699,253 | △219,037 |
| CCTV통합관제센터 운영 및 관리 | | 3,480,216 | 3,699,253 | △219,037 |
| | CCTV통합관제센터 운영 | 2,271,216 | 3,463,293 | △1,192,077 |
| | 201 일반운영비 | 1,021,216 | 835,293 | 185,923 |
| | 01 사무관리비 | 13,000 | 22,300 | △9,300 |
| | ○ 사무용품 및 소모품 200,000원*12월 | 2,400 | | |
| | ○ 컬러복사기 및 프린터 토너 200,000원*4회 | 800 | | |
| | ○ 관제용 PC 성능개선 주변장치 100,000원*15대 | 1,500 | | |
| | ○ CCTV 안내 스티커 8,000원*500매 | 4,000 | | |
| | ○ 운영위원회 및 평가위원 참석 수당 70,000원*10명*2회 | 1,400 | | |
| | ○ 스마트시티 무인비행장치(드론) 소모품 2,900,000원*1식 | 2,900 | | |
| | 02 공공운영비 | 1,008,216 | 812,993 | 195,223 |

부서: 안전교통과
 정책: 주민안전 통합관제
 단위: CCTV통합관제센터 운영 및 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| ○ CCTV 카메라 회선사용료 82,500원*553회선*12월 | 547,470 | | |
| ○ CCTV 카메라 전기사용료 5,000,000원*12월 | 60,000 | | |
| ○ 스마트시티 통합플랫폼 구축 연계 도·시 군 회선 요금 950,000원*12월 | 11,400 | | |
| ○ CCTV 통합 유지보수 | 388,646 | | |
| - 통합관제시스템 1,753,900,260원*1식*8% | 140,313 | | |
| - 스마트시티 통합플랫폼 시스템 유지보수 1,022,466,000원*7% | 71,573 | | |
| - 방범용 CCTV 카메라 1,000,000원*1,620대*7% | 113,400 | | |
| - 마을방범 CCTV 카메라 400,000원*1,584대*10% | 63,360 | | |
| ○ 스마트시티 무인비행장치(드론) 보험 350,000원*2대 | 700 | | |
| 307 민간이전 | 1,250,000 | 1,200,000 | 50,000 |
| 05 민간위탁금 | 1,250,000 | 1,200,000 | 50,000 |
| ○ 통합관제센터 영상정보처리기기(CCTV) 관제 용역 1,250,000,000원*1식 | 1,250,000 | | |
| 스마트 통합관제 시스템 구축 | 1,209,000 | 0 | 1,209,000 |
| 206 재료비 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| 01 재료비 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| ○ 마을방범 CCTV 유지보수 자재 20,000,000원*2회 | 40,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,030,000 | 0 | 1,030,000 |
| 01 시설비 | 1,030,000 | 0 | 1,030,000 |
| ○ 군민 안심지역 CCTV 신규 설치 10,000,000원*20개소 | 200,000 | | |
| ○ 차량번호인식 카메라 신규 설치 30,000,000원*3개소 | 90,000 | | |
| ○ 통합관제센터 연계 시스템 구축 400,000,000원*1식 | 400,000 | | |
| ○ 통합관제화 마을방범 CCTV 장비교체 300,000,000원*1식 | 300,000 | | |
| ○ 전통시장 내 CCTV 설치 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| 405 자산취득비 | 139,000 | 0 | 139,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 139,000 | 0 | 139,000 |
| ○ 차량번호인식 서버 교체 15,000,000원*1식 | 15,000 | | |
| ○ 차량번호인식 카메라 교체 13,000,000원*8대 | 104,000 | | |
| ○ 마을방범 CCTV 수리 교체 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 안전보건관리 | 70,210 | 0 | 70,210 |

부서: 안전교통과
 정책: 안전보건관리
 단위: 안전보건관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---------------|--------|------------|--------|
| 안전보건관리 | | 70,210 | 0 | 70,210 |
| 안전보건관리 | | 70,210 | 0 | 70,210 |
| 201 일반운영비 | | 70,210 | 0 | 70,210 |
| 01 사무관리비 | | 70,210 | 0 | 70,210 |
| ○ 사업장 위험성 평가 | 7,000,000원*1회 | 7,000 | | |
| ○ 근골격계 유해요인 조사 | 7,000,000원*1회 | 7,000 | | |
| ○ 안전보건 관련 자문 수수료 | | 12,800 | | |
| - 산업보건의 자문 수당 | 500,000원*4회 | 2,000 | | |
| - 안전기술지원 컨설팅 | 900,000원*12회 | 10,800 | | |
| ○ 산업안전보건법 의무교육 | | 12,860 | | |
| - 안전보건관리책임자 교육 | 60,000원*1명 | 60 | | |
| - 관리감독자 교육 | 140,000원*40명 | 5,600 | | |
| - 현업업무 종사자 분기별 교육 | 1,800,000원*4회 | 7,200 | | |
| ○ 산업안전보건위원회 운영 | 300,000원*4회 | 1,200 | | |
| ○ 현업근무자 예방접종비 지원 | 45,000원*130명 | 5,850 | | |
| ○ 안전보건장비 구입 | 1,500,000원*1식 | 1,500 | | |
| ○ 근로자 계절 안전 보호장구 구입 | | 10,000 | | |
| - 온열질환 예방물품 구입 | 5,000원*1,000명 | 5,000 | | |
| - 한랭질환 예방물품 구입 | 5,000원*1,000명 | 5,000 | | |
| ○ 안전보건관리 매뉴얼 및 홍보물 제작 | | 12,000 | | |
| - 매뉴얼 제작 | 3,000,000원*1종 | 3,000 | | |
| - 안전보건표지 제작 | 3,000,000원*1종 | 3,000 | | |
| - 중대재해예방 홍보물 제작 | 3,000,000원*2종 | 6,000 | | |
| 행정운영경비(안전교통과) | | 82,756 | 83,017 | △261 |
| 기본경비(안전교통과) | | 82,756 | 83,017 | △261 |
| 기본경비(안전교통과) | | 26,800 | 25,200 | 1,600 |
| 201 일반운영비 | | 22,000 | 21,000 | 1,000 |
| 01 사무관리비 | | 22,000 | 21,000 | 1,000 |
| ○ 부서운영비(총액) | 22,000,000원 | 22,000 | | |
| 203 업무추진비 | | 4,800 | 4,200 | 600 |
| 04 부서운영업무추진비 | | 4,800 | 4,200 | 600 |
| ○ 부서운영업무추진비(정원30명) | 400,000원*12월 | 4,800 | | |
| 기본경비(안전총괄팀) | | 12,804 | 14,400 | △1,596 |
| 201 일반운영비 | | 6,864 | 7,488 | △624 |

부서: 안전교통과
 정책: 행정운영경비(안전교통과)
 단위: 기본경비(안전교통과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|------------|------------|--------|
| 01 사무관리비 | 6,864 | 7,488 | △624 |
| ○ 안전총괄팀 업무추진 급량비 | 6,864,000원 | 6,864 | |
| 202 여비 | 5,940 | 6,912 | △972 |
| 01 국내여비 | 5,940 | 6,912 | △972 |
| ○ 기본 국내여비 | 5,940,000원 | 5,940 | |
| 기본경비(재난관리팀) | 13,920 | 12,096 | 1,824 |
| 201 일반운영비 | 5,280 | 5,184 | 96 |
| 01 사무관리비 | 5,280 | 5,184 | 96 |
| ○ 재난관리팀 업무추진 급량비 | 5,280,000원 | 5,280 | |
| 202 여비 | 8,640 | 6,912 | 1,728 |
| 01 국내여비 | 8,640 | 6,912 | 1,728 |
| ○ 기본 국내여비 | 8,640,000원 | 8,640 | |
| 기본경비(통합관제팀) | 5,880 | 6,192 | △312 |
| 201 일반운영비 | 3,360 | 4,032 | △672 |
| 01 사무관리비 | 3,360 | 4,032 | △672 |
| ○ 통합관제팀 업무추진 급량비 | 3,360,000원 | 3,360 | |
| 202 여비 | 2,520 | 2,160 | 360 |
| 01 국내여비 | 2,520 | 2,160 | 360 |
| ○ 기본 국내여비 | 2,520,000원 | 2,520 | |
| 기본경비(교통행정팀) | 11,232 | 11,621 | △389 |
| 201 일반운영비 | 6,912 | 6,221 | 691 |
| 01 사무관리비 | 6,912 | 6,221 | 691 |
| ○ 교통행정팀 업무추진 급량비 | 6,912,000원 | 6,912 | |
| 202 여비 | 4,320 | 5,400 | △1,080 |
| 01 국내여비 | 4,320 | 5,400 | △1,080 |
| ○ 기본 국내여비 | 4,320,000원 | 4,320 | |
| 기본경비(차량등록팀) | 5,640 | 6,308 | △668 |
| 201 일반운영비 | 3,840 | 4,148 | △308 |
| 01 사무관리비 | 3,840 | 4,148 | △308 |
| ○ 차량등록팀 업무추진 급량비 | 3,840,000원 | 3,840 | |
| 202 여비 | 1,800 | 2,160 | △360 |
| 01 국내여비 | 1,800 | 2,160 | △360 |
| ○ 기본 국내여비 | 1,800,000원 | 1,800 | |
| 기본경비(중대재해예방TF) | 6,480 | 0 | 6,480 |
| 201 일반운영비 | 2,880 | 0 | 2,880 |
| 01 사무관리비 | 2,880 | 0 | 2,880 |
| ○ 중대재해예방TF 업무추진 급량비 | 2,880,000원 | 2,880 | |

부서: 안전교통과
 정책: 행정운영경비(안전교통과)
 단위: 기본경비(안전교통과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---------------------------|---------|------------|--------|
| | 202 여비 | 3,600 | 0 | 3,600 |
| | 01 국내여비 | 3,600 | 0 | 3,600 |
| | ○ 기본 국내여비 3,600,000원 | 3,600 | | |
| 재무활동(안전교통과) | | 356,585 | 311,746 | 44,839 |
| 내부거래지출(안전교통과) | | 356,585 | 311,746 | 44,839 |
| 내부거래지출(안전교통과) | | 356,585 | 311,746 | 44,839 |
| | 702 기금전출금 | 356,585 | 311,746 | 44,839 |
| | 01 기금전출금 | 356,585 | 311,746 | 44,839 |
| | ○ 재난관리기금 전출금 356,585,000원 | 356,585 | | |